COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(da Sra. IZA ARRUDA, da Sra. Flávia Morais e da Sra. Alessandra Haber)

Requeremos  a  constituição  da
Subcomissão  Permanente  para  Políticas
Públicas  na  Área  de  Saúde  para  o
Transtorno do Espectro Autista e para as
Doenças Raras

Senhor Presidente:

Nos termos do art.  29 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeremos  a  criação,  no  âmbito  da  Comissão  de  Saúde,  da

Subcomissão Permanente para Políticas Públicas de Saúde para o Transtorno

do Espectro Autista e para as Doenças Raras.

JUSTIFICAÇÃO

O primeiro ano da 57º Legislatura foi bastante frutífero para a

Comissão  de  Saúde.  A  par  das  matérias  debatidas,  os  trabalhos  das

subcomissões, particularmente a Subcomissão Especial para discutir e propor

medidas destinadas a Políticas Públicas de Inclusão de Pessoas com Espectro

Autista  (SUBTEA)  e  a  Subcomissão  Especial  para  Doenças  Raras

(SUBRARAS)  trouxeram  muitas  contribuições  da  sociedade  civil  para  esta

Casa  enriquecendo  as  proposições  e  o  debate  sobre  problemas  de  saúde

pública da mais alta relevância para esta Comissão.

O transtorno do espectro autista e as doenças raras impactam

uma  parcela  significativa  das  pessoas  –  lembrando  que  estas,  embora

individualmente pouco frequentes, em conjunto estima-se atingir 13 milhões de

brasileiros.

*C
D2

35
74

81
30

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235748130100

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

12
:0

8:
15

.4
50

 -
CS

AU
DE

2

A  Subcomissão  Especial  para  discutir  e  propor  medidas

destinadas a Políticas Públicas de Inclusão de Pessoas com Espectro Autista

(SUBTEA)  produziu  um  trabalho  de  grande  envergadura,  mapeando  as

necessidades da população e as possíveis soluções para esses problemas, a

partir  da  colaboração  de  representantes  da  comunidade  atípica  e  de

especialistas de diversas áreas.

Já a Subcomissão Especial para Doenças Raras (SUBRARAS)

realizou  um  mapeamento  detalhado  do  Programa  Nacional  de  Triagem

Neonatal,  verificando  suas  insuficiências  e  propondo  soluções  para  seu

aperfeiçoamento.

Assim, diante dos resultados apresentados e da necessidade

de prosseguir na defesa do direito à saúde destas pessoas, entendemos que

uma  Subcomissão Permanente  seria  a  forma mais  adequada de  conseguir

estes objetivos.

Em face do exposto, solicitamos aos nossos nobres Pares o

apoio para a aprovação desta proposição.

Sala da Comissão, em        de                      de 2023.

Deputada IZA ARRUDA (MDB/PE)

Deputada FLÁVIA MORAIS (PDT/GO)

Deputada ALESSANDRA HABER (MDB/PA)

*C
D2

35
74

81
30

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235748130100

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

12
:0

8:
15

.4
50

 -
CS

AU
DE

Requerimento
(Da Sra. Iza Arruda)

Requeremos a constituição da

Subcomissão Permanente para Políticas

Públicas na Área de Saúde para o

Transtorno do Espectro Autista e para as

Doenças Raras

Assinaram eletronicamente o documento CD235748130100, nesta ordem:

 1  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 2  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 3  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 4  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 5  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 6  Dep. Dr. Daniel Soranz (PSD/RJ)

 7  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 8  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 9  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 11  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG)

 12  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 13  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 14  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Dr. Francisco (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 19  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Márcio Correa (MDB/GO)

 21  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 22  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 23  Dep. Ismael (PSD/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235748130100

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

12
:0

8:
15

.4
50

 -
CS

AU
DE

 24  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 25  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 26  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 27  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 28  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 29  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 31  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 32  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235748130100

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

12
:0

8:
15

.4
50

 -
CS

AU
DE